

**LISTE DE MÉDICAMENTS BREVETÉS POUR  
LESQUELS IL Y A DES ÉQUIVALENTS  
GÉNÉRIQUES À MOINDRE COÛT**

**(Mise en garde : Il vous est fortement recommandé de toujours consulter votre médecin avant d'effectuer toute substitution de médicaments quelconque.)**

**Nom de la molécule**

**Médicaments de  
remplacement  
moins coûteux**

INDICATIONS COURANTES	NOM DU MÉDICAMENT	NOM DU GÉNÉRIQUE	ÉQUIVALENT GÉNÉRIQUE OFFERT	EXEMPLE D'ÉQUIVALENT GÉNÉRIQUE
Acné	Dalactin T Solution 1%	Phosphate de Clindamycine	OUI	Taro-Clyndamycin Sol. Top. 1%
Allergies	Rhinocort Aqua Vap. Nas.	Budésonide	OUI	Gen-Budésonide Aq. Vap. Nas.
Allergies	Flonase Vape. Nas.	Propionate de Fluticasone	OUI	Propionate de fluticasone 50mcg/act
Allergies	Atrovent Aérosol pour inhalation	Bromure d'ipratropium	OUI	Pms-ipratropium 0,03% vap. Nas.
Allergies	Opticrom sol. Ophtalm. 2%	Cromoglycate sodique	OUI	Cromolyn sol. Ophtal. 2%
Anxiolytiques	Xanax	Alprazolam	OUI	Apo-alpraz Co. 0,25 mg
Anxiolytiques	Lectopam	Bromazépam	OUI	PDL-bromazépam co. 1,5 mg
Anxiolytiques	Frisium	Clobazam	OUI	Novo-clobazam co. 10 mg
Anxiolytiques	Valium	Diazépam	OUI	Novo-dipam co. 2 mg
Antibiotiques / anti-infectieux	Ceftin	Céfuroxime axétil	OUI	Apo-céfuroxime co. 500mg
Antibiotiques / anti-infectieux	Biaxin	Clarithromycine	OUI	Pms-clarithromycin co. 250mg
Antibiotiques / anti-infectieux	Minocin	Chlorhydrate de minocycline	OUI	Ratio-minocycline caps. 50mg
Antibiotiques / anti-infectieux	Cipro	Chlorhydrate de ciprofloxacine	OUI	Pms-ciprofloxacine co. 500mg
Antibiotiques / anti-infectieux	Diflucan	Fluconazole	OUI	Apo-fluconazole caps.150 mg
Antibiotiques / anti-infectieux	Dalacin C	Chlorhydrate de clindamycine	OUI	Apo-clindamycin caps. 300mg
Anticancéreux	Zofran	Chlorhydrate d'ondansétron dihydraté	OUI	Ratio-ondansetron co. 8mg
Antipsychotiques	Risperdal	Rispéridone	OUI	Apo-rispéridone co. 0,5mg
Asthme / MPOC	Ventolin	Sulfate de salbutamol	OUI	Ratio-salbutamol HFA 100mcg
Hyperplasie prostatique bénigne	Cardura	Mésylate de doxazosin	OUI	Gen-doxazosin co. 1mg
Hyperplasie prostatique bénigne	Hytrin	Chlorhydrate de térazosine	OUI	Ration-térazosin co. 1mg
Contraception	Depo-provera	Acétate de médroxyprogestérone	OUI	Médroxyprogestérone ijn. 150mg/ml
Contraception	Marvelon	Désogestrel/éthinyloestradiol	OUI	Apri 21co.
Contraception	Alesse	Lévonorgestrel/éthinyloestradiol	OUI	Portia 21co.
Maladies cardiovasculaires	Lanoxin	Digoxine	OUI	Pms-digoxine co 0,0625mg
Maladies cardiovasculaires	Nitrolingual pompe	Nitroglycérine	OUI	Gen-nitro dose pré -mesurée 0.4mg
Maladies cardiovasculaires	Tambocor	Acétate de flécaïnide	OUI	Apo-flécaïnide co.50mg
Maladies cardiovasculaires	Rythmol	Chlorhydrate de propafénone	OUI	Apo-propafénone co. 150 mg

**Nom de la molécule**

**Médicaments de  
remplacement  
moins coûteux**

INDICATIONS COURANTES	NOM DU MÉDICAMENT	NOM DU GÉNÉRIQUE	ÉQUIVALENT GÉNÉRIQUE OFFERT	EXEMPLE D'ÉQUIVALENT GÉNÉRIQUE
Maladies cardiovasculaires	Cordarone	Chlorhydrate d'amiodarone	OUI	Novo-amiodarone co. 200mg
Hypertension artérielle	Aldactone	Spironolactone	OUI	Novo-spiroton co. 25mg
Hypertension artérielle	Lozide	Hémihydrate d'indapamide	OUI	Pdl-indapamide co. 2,5mg
Hypertension artérielle	Aldactazide	Hydrochlorothiazide/ Spironolactone	OUI	Novo-spirozine co. 25mg
Hypercholestérolémie	Lipidil supra	Fénofibrate	OUI	Apo-feno-super co. 160mg
Hypercholestérolémie	Mevacor	Lovastatine	OUI	Ratio-lovastatine co. 20mg
Hypercholestérolémie	Zocor	Simvastatine	OUI	Ratio-simvastatine co. 10mg
Hormonothérapie	Bandeau estradot	Estradiol	OUI	Sandoz estradiol derm 50
Hormonothérapie	Provera	Acétate de médroxyprogestérone	OUI	Ratio-mpa co. 2,5mg
Maladie des reins/de la vessie	Ditropan XL	Chlorure d'oxybutynin	OUI	Novo-oxybutynin co. 5mg
Maladies des reins/de la vessie	Micro K	Chlorure de potassium	OUI	Apo-K co. 600mg
Relaxants musculaires	Norflex	Citrate d'orphénadrine	OUI	Rhoxal-orphénadrine ER 100mg
Troubles neurologiques	Rivotril	Clonazépam	OUI	Pdl-clonazépam co. 0,5mg
Troubles neurologiques	Epival ect	Divalproex de sodium	OUI	Nu-divalproex co. 125mg EC
Troubles neurologiques	Tegretol	Carbamazépine	OUI	Apo-carbamazépine CR co. 200mg
Troubles neurologiques	Sinemet	Lévodopa/carbidopa	OUI	Ratio-lévodopa/carb co. 100/25
AINS-Douleur et inflammation	Voltaren rapide	Diclofénac potassique	OUI	Novo-difenac-K co. 50mg
AINS –Douleur et inflammation	Voltaren SR	Diclofénac sodique	OUI	Novo-difenac 50mg supp
AINS-Douleur et inflammation	Naprosyn E	Naproxène	OUI	Apo-naproxène SR co. 750mg
Santé buccale	Kenalog orabase 0,1%	Acétonide de triamcinolone	OUI	Oracort pâte dentaire 0,10%
Greffes d'organes	Imuran	Azathioprine	OUI	Ratio-azathioprine co. 50mg
Ostéoporose	Didrocal	Étidronate disodique/carbonate de calcium	OUI	GEN-ETI-CAL CP co. 400/500mg
Ostéoporose	Miacalcin vap. Nas.	Calcitonine saumon	OUI	Apo-calcitonine vap. Nas.
Douleur, analgésiques narcotiques	Duragésic	Fentanyl	OUI	Ran-fentanyl timbre transdermique 25mg

**Nom de la molécule**

**Médicaments de  
remplacement  
moins coûteux**

INDICATIONS COURANTES	NOM DU MÉDICAMENT	NOM DU GÉNÉRIQUE	ÉQUIVALENT GÉNÉRIQUE OFFERT	EXEMPLE D'ÉQUIVALENT GÉNÉRIQUE
Douleur, analgésiques narcotiques	Tylenol avec codéine élixir	Acétaminophène/codéine	OUI	Ratio-emtec-30 co.
Infections parasitaires-vers	Plaquenil	Sulfate de hydroxychloroquine	OUI	Apo-hydroxyquine co.200mg
Polyarthrite rhumatoïde	Myochrysine inj	Aurothiomalate de sodium	OUI	Aurothiomalate de sodium inj. 10mg
Sédatifs/hypnotiques	Restoril	Témazépam	OUI	Apo-témazépam caps. 30mg
Maladies de la peau	Cyclocort crème 0,1%	Amcinonide	OUI	Taro-amcinonide crème 0,1%
Maladies de peau	Dermovate crème 0,05%	Propionate de clobétasol	OUI	Ratio-clobetasol crème 0,05%
Maladies de peau	Emo cort lotion 2.5%	Hydrocortisone	OUI	Sarna HC lotion 1%
Dépression	Prozac	Chlorhydrate de fluoxétine	OUI	Apo-fluoxétine caps. 10mg
Dépression	Luvox	Maléate de fluvoxamine	OUI	Ratio-fluvoxamine co. 50mg
Dépression	Paxil	Chlorhydrate de paroxétine	OUI	Pms-paroxétine co. 10mg
Dépression	Zoloft	Chlorhydrate de sertraline	OUI	Apo-sertraline caps. 25mg
Dépression	Sinequan	Chlorhydrate de doxépine	OUI	Pdl-doxépine caps. 25mg
Diabète	Diabeta	Glyburide	OUI	Pms-glyburide co. 5mg
Diabète	Glucophage	Chlorhydrate de metformine	OUI	Apo-metformine co. 500mg
Troubles endocriniens/métaboliques	Sandostation inj.	Acétate d'octréotide	OUI	Acétate d'octréotide omega 50mcg
Troubles endocriniens/métaboliques	DDAVP MELT	Acétate de desmopressin	OUI	Apo-desmopressin co. 0.1mg
Maladie de l'œil, glaucome	Timoptic XE gouttes ophtalm. 0,5%	Maléate de timolol	OUI	Apo-timop sol ophtalm. 0,5%
Maladies de l'œil, divers	Ciloxan sol ophtalm. 0,3%	Chlorhydrate de ciprofloxacine	OUI	Pms-ciprofloxacine sol ophtalm 0,3%
Maladies de l'œil, divers	Ocuflox sol ophtalm. ,3%	Ofloxacine	OUI	Apo-ofloxacine sol ophtalm 0,3%
Maladies de l'œil, divers	Tobrex sol ophtalm. ,3%	Tobramycine	OUI	Apo-tobramycine sol ophtalm.
Maladies de l'œil, divers	Fml sol. Ophtalm 0,1%	Fluorométholone	OUI	Pms-fluorométholone sol ophtalm 0,1%
Maladies de l'œil, divers	Pred mild sol ophtalm 0,12%	Acétate de prednisolone	OUI	Sandoz prednisolone sol ophtalm 0,12%
Troubles gastro-intestinaux	Urso DS	Ursodiol	OUI	Phl-ursodiol C co. 250mg
Anti-infectieux gynécologiques	Terazol crème vag. 7	Terconazole	OUI	Taro-terconazole crème vag.
Hypertension artérielle	Visken	Pindolol	OUI	Pdl-pindolol-15 co 15mg
Hypertension artérielle	Sectral	Chlorhydrate d'acébutolol	OUI	Gen-acébutolol 200mg (type S)
Hypertension artérielle	Tenormin	Aténolol	OUI	Apo-aténol co 50mg
Hypertension artérielle	Lopresor SR	Tartrate de métoprolol	OUI	Apo-métoprolol SR 200mg
Hypertension artérielle	Trandate	Chlorhydrate de labétalol	OUI	Apo-labétalol co 100mg
Hypertension artérielle	Tiazac SR	Chlorhydrate de diltiazem	OUI	Novo-diltiazem HCL ER 120mg
Hypertension artérielle	Cardizem CD	Chlorhydrate de diltiazem	OUI	Apo-diltiaz CD caps. 300mg
Hypertension artérielle	Renedil	Féلودipine	OUI	Sandoz féلودipine co 10mg SR
Hypertension artérielle	Adalat XL	Nifédipine	OUI	Apo-nifed PA co 60mg

**Nom de la molécule**

**Médicaments de  
remplacement  
moins coûteux**

INDICATIONS COURANTES	NOM DU MÉDICAMENT	NOM DU GÉNÉRIQUE	ÉQUIVALENT GÉNÉRIQUE OFFERT	EXEMPLE D'ÉQUIVALENT GÉNÉRIQUE
Hypertension artérielle	Isoptin SR	Chlorhydrate de vérapamil	OUI	Novo-veramil SR co 240mg
Hypertension artérielle	Inhibace	Cilazapril	OUI	Novo-cilazapril co 2,5mg
Hypertension artérielle	Vasotec	Maléate d'énalapril	OUI	Apo-énalapril co 20mg
Hypertension artérielle	Prinivil	Lisinopril	OUI	Apo-lisinopril co 10mg
Hypertension artérielle	Catapres	Chlorhydrate de clonidine	OUI	Apo-clonidine co 0,1mg
Hypertension artérielle	Vaseretic	Maléate d'énalapril/hydrochlorot hiazide	OUI	Novo-énalapril/HCTZ 10mg/25mg
Hypertension artérielle	Zestoretic	Lisinopril/ hydrochlorothiazide	OUI	Gen-Lisinopril HCTZ 20/25mg
Hypertension artérielle	Lasix	Furosémide	OUI	Apo-furosémide co 40mg
Maladies de peau	Elocom onguent 0,1%	Furoate de mométasone	OUI	Ratio-mométasone onguent 0,1%
Maladies de peau	Uremol crème 20%	Urée	OUI	Uriscrème crème 20%
Steroides anti- inflammatoires	Depo-medrol	Acétate de méthylprednisolone	OUI	Méthylprednisolone acetate 40mg/ml
Steroides anti- inflammatoires	Kenalog-40	Acétonide de triamcinolone	OUI	Triamcinolone inj. 40mg/ml
Antibiotiques/anti- infectieux topiques	Bactroban ong. 2%	Mupirocine	OUI	Taro-mupirocine onguent 2%
Ulcères/reflux	Pepcid	Famotidine	OUI	Apo-famotidine co 20mg
Ulcères/reflux	Losec SR	Oméprazole magnésien	OUI	Ratio-oméprazole co 20mg lib. lente